
COMUNE DI MONTAGNAREALE
Prouincia di Messina

DELIBERAZIONE DELI.A GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE COPIA tr

Delibera n. 54 del 18/07 /2016

OGGETTo: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI
RENDICONTO DELI.A GESTIONE 2015 E VARIAZIONE DI
ESERCIZIO PROWISORIO 2016.

E PASSIVI PE RIL
ESIGIBILITA' IN

I-'anno duemilasedici ìl giomo diciotto del mese di luglio alle ore 18.30, nella Residenza Murucipale

e nella consueta sala delle adunanze, tn seguito ad rnvito di convocazione, si è riunita la Giunta

Murucìpale con l'intervento dei Srgnon:

Assente: Asscssorf Buzzanca Rosaria e Fumari Ninuccia.

Presiedc il Srndaco Anna Sidotr

Partecipa rÌ Segtetario Comunale, Dott.ssa Nina Spiccia.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara apetta la seduta ed invita i
convenut-i a deliberare sulla proposta qui dr scguito specihcata

LA GIUNTA MUNICIPAIE

VISTA I'allegata proposta di deliberazione concemente I'oggetto;
CONSIDERAI'O che la proposta è coredata dar pareri prescritti dall'art. 53 della L. n. 142/1990,
come reccpito dall'art. 1, comma 1,lett. i) della L.R. n.48/7991';
RfftrNUTA talc proposta metitevolc di accoglìmento;
VISTO il vìgente O.Eb,.LL. nella Regione Sicilia;
Con votazione unanime, espressa in forma palese.

DELIBERA

1. Di approvare integtalmente la proposta stessa, sia nella p rtle narratjva che in quclla ProPosluva.
2. Di drchtatare, stante l'urgenza di procedere in merito, con sepatata ed unanime votazlone m

forma palese, la presente deliberazione immediatamente esecudva, ex ar't. 12, comma 2' dclla

L.R. n. 44/ 199't.

Ptesenti Assenti

Sidoti Anna Srndaco X
Buzzanca Rosaria Assessore X
Fumad Ninuccia X
Bwzzanca Ftancesco X
Sidoti Salvatore x
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OGGETTO: RIACCERTÀIIENTO ORDINARIO DEr RESIDUI ATTM E PÀ,SSM pER
I], REIIDI CONTO DELI,A, GESTIONE 2015 E VARIAZIONE DI
ESIGIBILITÀ,' IN ESERCIZIO PROWISORIO 2016.

PROPONENTE: IL SINDA,CO

PREMESSO:
. CHE con il D.L.gs n 126/2014, al termine del perìodo di sperimentazione, sono state approvate Ìe disposizioni

integrative e conettive del D.Lgs. n. | | 8/201 I, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. I e 2
della Legge n. 4212009 e che, pertanto, a paftire dell'o1/01/2015 tutti gli enti locali sono stati interessati dal
processo di "semi-armonizzazione" e poi dall'01/01/2016 dalÌa "anronizzazione" dei propri sistemi contabili
e di bilancio:

. CHE occorre proccdere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e Dassivi ai fini del loro inserimento nel
Rendìconto della gestione 2015;

. CHE alla luce del "principio di competenza finanziaria potenziata" in vigore dall'01/01/2015 ex D.Lgs. n.
I 18/2011 e Allegato 412, i residui attivi e passivi di cui agli artt, 189 el90 del TUEL, devono essere
"revisionati" in termini di mantenimento, cancellazione e re-imputazione degli stessi, tenendo conto della loro
esigibil ità,/scadenza;

. CHE, inoltre, occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui anivi, procedere ad una
contestuale variazione di esigibilita in costanza di esercizio prowisorio 2016, provvedendo alla
determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel Bilancio di orevisione 2016/2018:

VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni nonnative:

D.Lgs. n.26712000 (TUEL): aticolo 227, comma 5, letterac), in cui si stabilisce che l'elenco dei rcsidui attivi
e passiyi distinti per anno di provenienza costituisce allegato obbligatorio del Rendiconto della gestione;
D.Lgs n.267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento nel conto
del bilancio dci residui attivi e passivi I'ente locale provvede all'opcrazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del manteniìnento in tutto o ìn pale dei residui e della coretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decr€to legislativo 23 giugno
2011. n. | 18. e successive modificazioni;
D.Lgs. n. I l8/201 I: articolo 3, comma4, che testualmente recita:
AI fine di ddre afluttzione al principio contubile generale della competeuq Jìnanziaria cnunciqto
nell'ullegatol, gli enti di cui al couna I prowedono, anmolnente, dl riuccertamento .tei residui attiyi e
passivi, teriJicando, ai .lini del rendiconto, lc rogioni del loro mantenimenlo. Le regioni escludono dul
riaccerlqmenle ordinario dei residui quelli derivanti dql perinetro sanìtqrìo cui si applica il titolo II e, fno al
3l dicenbre 2015, i residui passivi Jìnanziati da debito autorizzdto e non contrdtto: Possono essere conserydti
trd i residui dlliyi le entrate accertale esigibili nell'esercizio di riferiuento, na non iflcctssqte. Possono essere
conscrvute lra i resiclui passivi le spese impegnqte, liquidqte, o liquidabili nel corso dell'esercizio, n.) non
pdgale. Le enlrqte e le spese qccertaîe e impegnqle non esigihili nall'esercizio consideralo, sono
inrncdialqnenle re impú.tte all'esercizio in cui sono esigibili. La re inpulqzione degli impegni è efèttuula
incrementanelo, di p.Iri inport(), il lonclo pluriennole vincolatu a cope ura delle spese reimputate. La
costilu:iofie del.fòndo pluriennale vincolalo non è e/letluqla in caso di re impuldzione conleriludle di entrdte c

di spcse Le vqriqzioni qgli sÌaniiqnenti tlcl londo pluriennole lincolqtoe qgli stanziqnenti correlqti,
dell'csercizitt in corso e dell'eserd:io prece.lctúe, necessarie dlla re imputa.ione delle cnu'ote e delle spesc
riacccttdte, sono elfèlluqle con px,,vedimento dmministraîivo della giuntu entro iternini prcvisli per



I'approvazione del rendiconlo dell'esercizio precedente. I! riaccertomento or.linorio dei residui è elfettuqto
unche nel corso dell'esercizio prowiserie o della gestione prowisoriq- Al lermine delle procedure di
riqccerlanenlo non sono conservali residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente petfezionqte.

' Allegato 4/2 D.Lgs.n. ll8/2011:Punto8.l0("Riaccertqmentodei residui in esercìzio proyyisorio")i

' Allegato 4/2 - D.Lgs. n. ì 18/2011: Punto 9.1 (Gestione dei residui e deliberqzione della Giuntq di
rioccerfanîenlo ordinario corredata dal parere del revisore");

' Allegato 4/2 - D.Lgs. n. I | 8/20 | | : Punto I I . l0 ("Rtuccertqmento dei residui e Tesoriere Comunale"\l

VfSTI gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi al3ll12/2015 revisionati dai vari Responsabilj di Area e Servizj,
ognuno per quanto di rispettiva competenza ratione m.tteride ed alla luce del "principio di compeîeîza tinanziaria
potenziata" in vigore dall'0l/0l/2015 ex D.Lgs. ) 18/201| e Allegaio 4/2:

RILEVATO;
. CHE le entrate e le spese sono state riaccertate, con la sola esclusione delle partite di giro, alla luce del

principio di competenza finanziaria potenziata, ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei crediti e dei
debiti relativi;

. CHE, inoltre, con il presente prowedimento di riaccertamento ordinario;
| . Sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare e, tra quelli

da mantenere, sono stati individuati, iresidui attivi relativi a CREDITI DI DIFFICILE E DUBBIA
ESAZIONE ( che, in sede di rendiconto della gestione, dovranno generare il corrispondente e.x /ege al
F.C.D.E.);

2. Sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da rnantenere. da cancellare e da reimDuterel
VISTI gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi dei residui artivi e passivi, di cui risultano le
somme mantenute, cancellate e re-imputate in sede di riacceftamento ordinario;

VISTI gli ulteriori allegati contabili di variazione al bilancio da cui risultano le re imputazioni di entrate e di spese sugli
esercizi 201ó e segg., il Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) da iscrivere nelle entrate e nelle spese degli esercizi2016
e segg.;

RILEVATO CHE da prospetti contabilidi cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui mantenuti, la seguente
situazione sintetica:

L RESIDUI ATTIVI :€.2.913.366,55
2. RESIDUI PASSIVÌ: e. 2.107.753.10

RICHIAMATO il sopraccitato comma 4 dell'articolo 3 del D.Lgs. n. I I E/20 | | laddove si statuisce che il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio prowisorio o della gestione provvisoria;

DATO ATTO:
r CHE, in ragione del rrnvio ex lege clel Bilanciodi Previsione20l6al 30/04/2016, questo Enteèin servlzto

provvjsorio ai sensi dell'an. 163 del D.Lgs; n. 16712000 (TUEL);
o CHE ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all'adozione del presente prowedimento è

della Giunta Comunale, previo parere del Revisore dei Conti;
VISTO if Rendiconto della gestione 2014 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 29 del27/10/2015;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 127 del 03112/2015 di Riaccerlamento straordinario dei residui
2015;

VISTI:
. il D.Lgs. n. 26712000 (TUEL) e s.m.i;
o il D.Lgs. n. ll8/2011 e s.m.i.:
. ivigenti principi contabili applicati;
. il Regolamento Comunale di Contabilità;
. i'O.A.EE.LL. vigente in Siciiia;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvcdirnento che qui si confermano:



r) DI APPROVARE' a seguito del riaccertamento ordinario dei residri a|3l ll2l20l5, gli allegati elenchi dei
residui attivi e passivi mantenuti,cheammontano,rispettivamente,a€.2-913.366,5,ede:2.rc:,.753,10:

Dl DISPORRE I'inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio 2015, dando ano che la
presente delibemzione costituisce allegato del Rendiconto della gestione 20l5;

Dl DARE ATTO CHE, per effetto del riaccertamento ordinario di che trattasi, Il Fondo pluriennale vincolato
al l" gennaio 2016, da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016 del bilancio di previsione 20 I 5/201 7.
distintamente per la pane corrente e per il conto capitale, è pari ad un valore rispettivamente di €. 23..346,45 e
€,. 131 .741.04:

DI APPROVARE I'allegato prospetto contabile "A" contenente le variazioni degli stanziamenti del bilancio
2015/2017 compeîenza, le economie risultanti dal riaccertamento ordinarioal fine di consentire l'iscrizione der
Fondo pluriennale vincolato in entratadell'esercizio 20t6, I'adeguamento degli stanziamenti riguardanti il
Fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell'esercizio 20 | 5 e in entrata e in spesa degliesercizi
successivi;

Dl DISPORRE la conseguente variazione di esigibilità in esercizio provvisorio 2016;

Dl DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Economico- Finanziaria di procedere al riaccertamenîo e
reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 3 | dicembre attrayerso la loro re
imputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei medesimi residuit

Dl TRASMETTERE al Tesoriere Comunale il presente prowedimento completo dello schema riepilogativo
delle variazioni di esigibilitià apportate.

6)

4)

7)

IL RESPO
ECONOMI

Rag.

t'



PARERE ESPRESSO IN MERITO AL
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATIIVI E PASSIVI PER ILRENDICONTODELLA GESTIONE 20I5 E VARIAZIOT{E DI ESIGIBILITA' IN ESERCIZIOpRowtsoRto20l6 DEL CO UNE Dt MONTAGNAREALE (UE)

ll sottoscriîto Pistone Pietro Revisore dei conti del Comune di Montagnareate (MA)

ln relazione al Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per ir rendiconto dela
o via fax in data 1At0TlZO16
dal Responsabile dell,area

e per ta regolarità contabile

ESPRITÚE PARERE POSITIVO

ai sensi defl'af. 239, comma i, lett. b, n"7, del D.Lgs. n" 267I?OOO.

Palermo,l3/022016



COMUNE DI MO Ì{-ÎAGNAREALE
PROPOSÎA DI DELIBER.MIONE I'I GIANTA frTUMCIPAI,E

Oggetto: RIACCf,RTAMENTO ORDINARIo DEI RESIDUT ATTtvI E PASSIVI pER tL
RENDICONTO DELLA Gf,,STIONE 2015 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'IN
ESERCIZIO PROWISORIO 20T6.

I'ARE,RI SUI-I-A PROPOSTA SOPRTT INDICA'IA, ESPRE.SSI ÀI SENSI DEII'ART. 53 DE],IIT
L. n. 142/1990, COMH RECEPITO DALL'ART. 1, COMMA 1, t.E'rT. I DDLLA L.R. n. 48/1991:

PER I-A REGOIARITA TECNICA

Il Rcsnonsabile dell'Area Se io Ejonomico FinanznÀo
Ponlilh

PER I-A REGOI-ARITA CON'IAtsILE

Il Responsabile dcll'Arca

Rag.

Economico Finanziario

ATTESTAZIONF. DELtd COPERTURA FINANZIARL{,;\I SDNSI DELL'AI{T. 55, COMMA 5, DELLA
L. n.142/1990,COM8 RECEPITO DALL'AIìT. 1, COMMA 1,I-ETT. ù DELIr\ L.R. n.48/1991

Il relativo impcgno di spcsa pcr complessivi €

modo:

viene imputato ncl seguente

lì,

Il Responsabile dellîrca Servizio Economico-Finanziario

Raa Nan{o Pontilk



L'ASSE

PUBBLICAZIONE

comma 1, della L.R. n.4411991.

E E' rimasta affissa all'albo oretorio on-line nel oeriodo soora indicato senza

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio onJrneal
15 siorni consecutivi, o.rZ-1L[101016- al

per

prescritto af.'11,

ll Responsabile dell'albo on-line

Montagnareale lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio;

Su relazione dell'addetto alle pubblicazioni e sopra riportatai

ATTESTA

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio onJrne del Comune per 15

qlogni consecutivi, come prescritto dall'art. I I , comma 1 , della L. R. n. 4411991 , dal

3l tU0,2016 al

Montagnareale, lì

" 3:?,'.::T',i, î:$:""1;

- è divenuta esecuriva ir | 8 LU0,2016

E Oopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. nr{41199;

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n,

Montagnareate,il î I LUG,20î6


